In nonnullis casibus volatilia majori dosi exhibita multum profuerunt:

*Thoman* exhibuit: Tincturam opii cum liquore amoniaco anisato.

*Lafontaine* curavit hydropiacum jam morti appropinquantem usu aeth. sulph. ita quidem ut intra spatium trium hebdomadarum 26 unc. secunda quaque hora 150 gtt. dederit.

Salzb. medic. Ztg. 1803. II. p. 254.

4. Curato morbo debilitas remanet. Conveniunt tunc cinchona off. et martilia, quae debilitatem omnino tollunt.

Praeter has species hydropsis plures adhuc restant, scilicet: hydrops saccatus, hydrocele funiculi spermatici, hydrocele cistici funiculi spermatici, hydrocele tunicae vaginalis testiculi, hydrops ovarii, et tubarum Falloppii, nymphae, et vaginae, hydrops articulorum, hydrops in hernia inverterata etc. etc.

### *Oedema fugax.*

Raro tumor aquosus telae cellulosa ut morbus per se, sed fere semper tanquam symptoma aliorum morborum occurrit. Observatur in majori gradu astheniae, extremitates inferiores occupare solet, et plus minusve adscendit. Curatur sicut reliquae

species hydropis. Practicae observationes notatu dignae de oedemate, quas imprimis ill. *Alex. Chrington* descriptis.

*Opium.* Heroicum est remedium in hydrope, vehementer et efficacissime stimulans. Veteres opinabantur virtutem ejus esse sedativam et deprimentem, uti aliorum narcoticorum, adhibebantque ad spasmos sedandos, quorum originem ab incitabilitate aucta desumebant.

Interim jam *Boerhave*, *Ritter*, contra hanc sententiam pugnaverunt.

*Arnemann* opio vim stimulantem simul et sedantem tribuit; virtus autem sedans haud dubie probat semper diminutionem stimuli, adeo ut sibimet ipse contradicere videatur.

Causa hujus explicationis obscurae inde profecta est, quod primaria virtus ejus cum secundaria confundebatur.

Virtus ejus proxima vehementer stimulans, primo agit in totum systema nervosum, postea vero in arteriosum, et, exaltatis primo viribus, mox citissime exhaustis, sensibilitas deprimitur.

Unde facile concluditur, qualem effectum opium et in sano et in aegro organismo habeat. At vis ejus sedandi dolores compescit, irritabilitatem augendo, hinc dolores ex irritabilitate imminuta enatos mitigat; in hypersthenia vero usus opii nocet, ideoque dolorem auget.

Perniciosior est vis ejus somnifera, nam defatigatio quam efficit, sensibilitatem plane destruit, et astheniam indirectam gignit.

Somnum autem non prius adfert quam, atoniam procreaverit.

Magna est multitudo medicamentorum huic morbo inservientium, quorum effectus diversa phaenomena creat, nam citius

aut serius, modo partialiter modo universum systema invadunt.

Quodvis remedium igitur propriam viam exercet in certis organis, quorum activitas ab aetate, et vi vitali dependet, et pro sensibilitate cuivis individuo propria in idiosyncrasia posita est.

Similiter remedia mechanica agunt, quae in hydrope sunt indicata.

Quae remedia ad localia vel universalia pertineant, difficile est definitu; certe illud organum, quod prius stimuletur, citius etiam mutationes subit.

Causa, cur localis effectus succedat, dependet partim a diversa structura organismi, et diversa sensibilitate; partim a medicamentis singulis, quae in singula organa diverse agunt: quin incitabilitas singulorum organorum in omnibus partibus harmoniam haud dubie efficit, unde fit ut incitabilitas singulorum organorum et ex-

inde enata mutatio certo modo toti organismi sit contribuenda.

Remedia hoc loco usitata sunt:

1. Opium.
2. Phosphorus, valde stimulans medicamentum, in asthenia indirecta commendabile.

Hoc praeparatum videtur duplice modo effectum suum producere, cum prior mediante accessu materialis elementi alterum format, adeo ut inter chemicam analysin tanquam primarium productum agat: alterum vero exinde formatum incitabilitatem auget, vel utrumque invicem agit.

Cum autem hoc modo necessaria ad analysin materia uspiam detrahatur necesse est, haud alienum videtur indefinitam vim ejus exponere.

Experimenta a me instituta ostendebant in adynamia indirecta parum efficac-

ciae: in apoplecticis vero et nonnullis hydropis malis omnino commendabilis.

3. Hydrargirium muriaticum mite. Hoc remedium refracta dosi exhibitum potenter stimulat, cuius magna vis in systemate arterioso et vasis absorbentibus cernitur; notatu dignum videtur, continuo usu ejus cutem postea aridam fieri. Causa forsitan haec esse potest, quod incitabilitatem vasorum lymphaticorum auget.

Salivatio, quae saepius subsequitur, augetur etiam ob irritabilitatem exaltatam in certis organis et ob suppressam transpirationem.

Alvis majori quantitate mercurii, et suppressa transpiratione movetur.

Caeterum duplicem vim habere praeparata mercurialia videntur, scilicet influxum in vasa lymphatica; et decompositio nem oxygenii, quod liberatur et separatur

processu chemico - animali. Mercurius tandem in forma metallica depositus specifica quadam virtute in vasa absorbentia agit.

Non est confidendum huic remedio, quia solum per se hydrope non curat: item paracenthesi jam expedita redditus morbi evitandus; praescribitur tantum cum aliis remediis, quae in hydrope sunt indicata.

4. Digitalis purpurea, hyoscyamus, cicuta, nicotiana, aconitum, belladonna, narcotica qualitate fere inter se convenient, et virtus eorum secundaria in arterioso, et vasorum absorbentium systemate valet.

5. Non pridem camphora et opium commendata fuere, qua compositione jam antea plures medici usi sunt.

*Hannemanni* experientia docet, camphoram esse antidotum opii et vice versa.

Exinde patet compositionem hanc non

esse approbandam, nam effectus amborum compositione destruitur, vel certe quodammodo imminuitur.

Nec disputandum est, si theoretice hanc ideam consideremus, effectum hujus compositi haud facile demonstrari posse. At tamen verum et exploratum est, virtutem amborum destrui, et compositionem superfluam esse.

In majori gradu adynamiae cum fructu adhibentur, si alternatim per intervalla praebantur.

6. Terra ponderosa salita, calcaria mu riatica minori dosi exhibita in infantibus majori sensibilitate praeditis arteriosum et vasorum lymphaticorum systema exaltant, et diaphoresin promovent, itaque tolerantur, teste *Hufelando*, si morbus scrophulosa indolis fuerit. Continuus usus eorum digestio nem debilitat.

7. Ill. *Willie* laudat gummi guttam, rad. Jalap. Brion. gratiol. Kali carbonicum. *Baldinger* commendavit in hydrope usum colocynth. praesertim minor dosis in sistema arteriosum agit.
8. Bene conductit squilla, ipecacuanha, colchix cum tart. stibiat. liquor. amon. acet. si causa hydropis in abdomine insit, nam obstructiones optime resolvuntur, quae saepissime hydropem creant, et malum hoc non nisi per alvum aut urinam e corpore eliminatur. In ultimo studio morbi nocent, nam nimis tarde agunt; aeger enim evacuatione substantiarum debilitatus in majorem gradum astheniae incidit; tum vero adjungantur his remediis extracta amara, decoctum chinae, aromatica.
9. Moschus, castoreum.
10. Virtus sabinae, juniperi adnumeranda

iis remedijs, quae sub No. 8. fuerunt ex-  
posita.

11. Praeparata antimonialia praesertim in hydrothorace, in hydrope ex metastasi enato commendabilia.
  12. Omnia extracta amara respectu astheniae. Huc refertur quoque: Rad. callami aromatici.
  13. Gummi guajacum, secundum *Theden*.
  14. Flores sulphuris.
  15. Acida mineralia.
  16. Gg. assa foetida.
  17. Kali nitr. Kali sulph. tart. depurat.
  18. Arnica, angelica.
  19. Praeparata amonii, liquor amon. succ.
  20. Cantharides.
  21. Martialia, et China sub fine curationis vires debilitatas restaurant.
  22. Frictiones aromaticae, balnea aromatica etc.
-